



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月13日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 山口 規

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,445	0.6	41	21.8	43	21.0	31	22.7
2019年3月期第1四半期	1,453	7.7	53		55		40	752.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 22百万円 (30.4%) 2019年3月期第1四半期 32百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.46	
2019年3月期第1四半期	13.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	3,288	1,438	43.7	490.09
2019年3月期	3,330	1,431	43.0	487.46

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,438百万円 2019年3月期 1,431百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		5.00	5.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,994	1.1	83	7.9	85	11.4	61	11.3	20.78
通期	5,907	1.0	112	28.1	113	30.8	78	32.9	26.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	2,940,000 株	2019年3月期	2,940,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	5,120 株	2019年3月期	5,120 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,934,880 株	2019年3月期1Q	2,934,986 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業業績や雇用環境の改善等を背景に、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、人件費の上昇に加え、長期化する米中貿易摩擦の激化による景気減速懸念、地政学的リスクの高まり等、世界経済の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

また、当社グループを取り巻く環境におきましても、企業間競争の加速、お客さまからのコスト削減要請等厳しい状況は継続しております。

このような状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の業務拡大等に注力してまいりました。

費用面におきましては、原価管理の徹底ならびに、不採算案件の見直し、既存先への値上げ交渉等に努めてまいりましたが、人材の確保・教育訓練の費用等が増加いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は14億4,478万円（前年同四半期比0.6%減）となりました。利益面につきましては、経常利益は4,332万円（前年同四半期比21.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては3,068万円（前年同四半期比22.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、32億8,792万円となり、前連結会計年度末に比べ4,189万円減少しました。主な要因は、売掛金が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、18億4,957万円となり、前連結会計年度末に比べ4,960万円減少しました。主な要因は、買掛金が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、14億3,834万円となり、前連結会計年度末に比べ771万円増加しました。主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表しました第2四半期累計期間および通期の業績予想を修正しております。詳しくは2019年8月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,453,041	1,495,995
受取手形及び売掛金	723,718	661,926
原材料及び貯蔵品	8,831	8,412
その他	15,235	18,450
貸倒引当金	△109	△103
流動資産合計	2,200,717	2,184,682
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	379,165	379,165
減価償却累計額	△271,539	△273,338
建物及び構築物(純額)	107,626	105,827
土地	351,993	351,993
その他	108,541	108,382
減価償却累計額	△68,365	△70,305
その他(純額)	40,176	38,077
有形固定資産合計	499,795	495,898
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	51,362	46,764
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	105,607	101,009
投資その他の資産		
投資有価証券	190,489	178,501
差入保証金	66,830	66,840
保険積立金	90,710	92,734
繰延税金資産	170,036	162,733
その他	5,621	5,520
投資その他の資産合計	523,689	506,330
固定資産合計	1,129,093	1,103,237
資産合計	3,329,810	3,287,920

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	125,590	98,668
短期借入金	43,200	112,500
1年内返済予定の長期借入金	300,173	279,321
未払費用	342,667	351,123
未払法人税等	32,180	1,269
未払消費税等	70,280	86,005
賞与引当金	46,504	15,794
その他	107,545	96,271
流動負債合計	1,068,143	1,040,953
固定負債		
長期借入金	225,019	215,207
長期未払金	67,435	62,090
役員退職慰労引当金	6,076	6,281
退職給付に係る負債	530,649	523,345
その他	1,855	1,696
固定負債合計	831,035	808,619
負債合計	1,899,178	1,849,572
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	818,423	834,437
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	1,368,781	1,384,795
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,039	53,725
退職給付に係る調整累計額	△188	△173
その他の包括利益累計額合計	61,851	53,551
純資産合計	1,430,632	1,438,347
負債純資産合計	3,329,810	3,287,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,453,406	1,444,788
売上原価	1,204,132	1,195,088
売上総利益	249,273	249,699
販売費及び一般管理費	196,589	208,489
営業利益	52,683	41,209
営業外収益		
受取利息	15	11
受取配当金	2,622	2,593
不動産賃貸料	276	345
保険金収入	108	—
雑収入	481	297
営業外収益合計	3,503	3,246
営業外費用		
支払利息	1,374	1,132
営業外費用合計	1,374	1,132
経常利益	54,813	43,323
税金等調整前四半期純利益	54,813	43,323
法人税、住民税及び事業税	1,742	1,664
法人税等調整額	13,378	10,970
法人税等合計	15,120	12,635
四半期純利益	39,692	30,688
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,692	30,688

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	39,692	30,688
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,518	△8,314
退職給付に係る調整額	16	15
その他の包括利益合計	△7,501	△8,299
四半期包括利益	32,190	22,389
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,190	22,389
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月28日 定時株主総会	普通株式	8,804	3.00	2018年3月31日	2018年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	2019年3月31日	2019年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,116,379	317,772	19,254	1,453,406	—	1,453,406
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,116,379	317,772	19,254	1,453,406	—	1,453,406
セグメント利益又は損失(△)	115,499	19,325	△1,141	133,684	△81,000	52,683

(注) 1. セグメント利益の調整額△81,000千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,175,452	251,079	18,257	1,444,788	—	1,444,788
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,175,452	251,079	18,257	1,444,788	—	1,444,788
セグメント利益又は損失(△)	114,050	10,924	△2,750	122,223	△81,013	41,209

(注) 1. セグメント利益の調整額 △81,013千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。